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Úvod

Diplomová práce řeší zadání v oblasti racionalizace části výrobního procesu ve vybrané

strojírenské firmě SMS CZ s.r.o. se sídlem v Rokycanech. Jedná se o typickou středně velkou

strojírenskou firmu, jejíž výrobní základna pochází převážně z období před rokem 1989.

Areál se tedy skládá z množství objektů s komplikovanou vnitropodnikovou dopravou. Strojní

vybavení jako je zařízení pro dělení, lisování a obrábění materiálu nedisponuje NC

technologiemi.

Tento stav je důsledkem nedostatku investičních prostředků pro modernizaci strojního

zařízení na potřebné úrovni a nebylo k tomuto možno využít ani prostředků z EU v rámci

programů rozvoje. Vlastní investiční zdroje podporují především oblast konstrukce a vývoje

vlastních výrobků, Potřeby moderních technologických postupů, především v oblasti dělení

jsou proto řešeny kooperací.

Právě oblast dělení plechů pálením je velice rychle se vyvíjející obor z hlediska

technologických postupů i z hlediska růstu objemů prací. Rovněž ve firmě SMS CZ

meziročně rychle rostou náklady v této oblasti a je jí proto věnována stále větší pozornost.

Cílem této práce je analyzovat stávající organizaci procesu dělení materiálu a navrhnout

řešení, které bude odpovídat technickým požadavkům nové modelové řady výrobků s

ohledem na ekonomickou efektivnost výroby a se střednědobou perspektivou udržitelnosti.

Jedná se tedy o racionalizaci konkrétního úseku výrobního procesu jako základní činnosti

směřující k růstu efektivnosti výroby.
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1 Charakteristika racionalizace

Slovo „Ratio“ znamená v latinském jazyce rozum.

Za racionalizaci obecně považujeme soubor všech činností, kterých je užíváno ke

zdokonalování průmyslových výrobních systémů a v nich probíhajících výrobních procesů

cestou optimálního spojování a efektivního využívání všech jejich prvků. Jedná se o

nekončící, tedy časově neohraničený proces zlepšování a zdokonalování výrobního systému.

[2]

Cíl racionalizace: Dosažení maximální produktivity při vynaložení minimálních nákladů.

Toto tvrzení je ilustrováno obrázkem (Obr. 1).

Obr. 1 Cíl racionalizace [8]

Racionalizovat tedy znamená LOGICKY organizovat a měnit výrobní systém tak, aby bylo

eliminováno veškeré plýtvání a aby podnik plně využíval své kapacity.

Základní vlastnosti racionalizace:

 Univerzálnost- racionalizace se týká všech procesů v systému.

 Systematičnost- racionalizace postupně zkoumá a kontroluje, zda jsou všechny

činnosti konané správným způsobem.

 Komplexnost- při změně části systému je třeba sledovat vazby měněné části na své

okolí a zohlednit možný dopad této změny na další složky systému.

Racionalizace může být prováděna na různých podnikových úrovních nebo a může se týkat

mnoha rozdílných oblastí, jak ilustruje obrázek (Obr. 3). Bývá však prováděna za účelem

zlepšení z hlediska kvality, nákladů nebo času. Tato tři hlediska se však navzájem ovlivňují a

zlepšení jednoho bývá často na úkor druhého (Obr. 2). Výběr hlediska, které je zlepšováno má

rovněž vliv na volbu racionalizační metody.

Obr. 2 Souvztažnost času, nákladů a kvality výroby
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Obr. 3 Jeden z pohledů na dělení racionalizace [8]

Základní postup racionalizace se skládá z 5 kroků [2]:

 Poznání (analýza) výrobního systému

 Posouzení funkčnosti současného systému

 Tvorba racionalizačních opatření

 Realizace zvoleného opatření

 Vyhodnocení přínosů opatření

Metody racionalizace

Rozdílnost jednotlivých etap a oblastí racionalizace výroby vyžaduje použití velmi odlišných

metod a postupů. Z velkého množství existujících metod racionalizace výroby je třeba umět

vybrat pro řešení daného problému metodu nejvhodnější. Dobře zvolená metoda vede
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k rychlejšímu a hospodárnějšímu dosažení stanoveného cíle. Charakter použité metody závisí

zejména na charakteru zkoumaného objektu. Při výběru metody je třeba respektovat zejména

taková hlediska, jako jsou aplikovatelnost metody v praxi, náklady na řešení problému při

uplatnění dané metody, přínos získaný řešením, hodnověrnost získaných výsledků a stabilita

řešení. Dále je třeba brát v úvahu také podstatu a význam řešeného problému, stupeň rizika,

který lze připustit, atd. [2]

Pro snazší výběr vhodné metody racionalizace mohou být metody klasifikovány dle [2]:

 obecnosti

 příbuznosti

 racionalizačních etap

 problémů, které řeší

 racionalizované oblasti

 cílů racionalizace

 objektu racionalizace

 úrovně, na kterou je racionalizace zaměřena
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2 Profil firmy

Společnost SMS CZ, s.r.o. je inženýrskou, výrobní a dodavatelskou firmou působící v oboru

strojírenství a strojně-technologických zařízení pro ekologii a zemědělství. Byla založena

v roce 1993 čtyřmi společníky. Jméno SMS je složené z prvních písmen slov Strojírenství,

Montáž, Servis.

2.1 Údaje o firmě v obchodním rejstříku

SMS CZ, s.r.o.
Registrace aktivní subjekt

Soud Krajský soud v Plzni

Spisová značka: C3576

IČ 48360830

Obchodní firma SMS CZ, s.r.o.

Právní forma Společnost s ručením omezeným

Sídlo náměstí U Saská brány 12, 337 01 Rokycany

Datum zápisu 19. 3. 1993 [16]

2.2 Historie

Firma píše svoji historii od roku 1897. Jeho zakladatelem byl pan Julius Guth, který si otevřel

malou továrnu v objektu starého rokycanského mlýna. Zpočátku zde byla pouze menší

zámečnická výroba. Firma však začala růst, a tak v roce 1906 zaměstnávala už 115

zaměstnanců. Postupně se výrobní program začal měnit a do druhé světové války byla hlavní

náplní slévárenská výroba. Jak známo, po válce docházelo k velkým změnám ve všech

oblastech života, a změny se nevyhnuly ani této firmě. Novým majitelem se staly Škodovy

závody v Plzni. Toto období však trvalo jen nedlouho, jelikož v roce 1948 došlo k oddělení a

zestátnění. Tím se začala psát kapitola Strojní a traktorové stanice, která oficiálně začala

v roce 1951 a trvala až do revoluce v roce 1989. Firma se v té době začala zabývat výrobou

drobné zemědělské techniky a jejím servisem. Mimo to byly kapacity dotěžovány dalšími

vedlejšími činnostmi, mezi kterými byl i vývoj spalovny odpadů. Jednalo se především o

odpady ropného původu. Výsledkem vývoje byla první spalovna, která byla postavena už

v roce 1983.

Dalším významným datem v historii firmy byl rok 1989. Po revoluci výrazně klesla poptávka

po opravárenských službách, a proto bylo nutné přepracovat výrobní program, aby bylo

zajištěné dostatečné množství práce. Došlo tak k nárůstu sortimentu zemědělských strojů a

také k většímu zaměření na spalovny odpadů. Poté co byl podnik privatizován, a přejmenován

z STS na SMS bylo pole působnosti ještě více rozšířeno. Kromě již zmíněných programů se

firma věnovala i stavebnictví, dopravním prostředkům, elektrorozvaděčům atd. Od těchto

drobných programů už ovšem firma upustila.

Obr. 4 Logo firmy SMS= zkratka Strojírenství-

Montáž-Servis [4]
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2.3 Výsledky hospodaření firmy

Od svého vzniku v roce 1993 dokázala firma SMS CZ s.r.o. každý rok zvyšovat své prodeje a

tím i dosahovat růst svých hospodářských výsledků. S příchodem krize v roce 2009 byl tento

růst zastaven (viz Tabulka 1, Obr. 2). Nepříznivé roky však firma dokázala ustát díky

rezervám, které byly vytvořeny před krizí za účelem modernizace výrobních prostředků.

Některé investiční záměry se tak dosud nepodařilo realizovat.

Na výsledky z předkrizových let se firma dostávala pomalu a v roce 2015 došlo k opětnému

propadu v souvislosti s nepokoji na Ukrajině. Odbyt strojů v tomto regionu tak byl utlumen.

Propad byl zaznamenán i ve Francii z důvodu poklesu cen mléka. Předpoklad prodeje se

v roce nepodařilo naplnit a v roce 2016 se očekává pokles investic v celém odvětví.

Rok Zem. Stroje Spalovny Ostatní Σ

2004 157 36 28 221

2005 159 22 18 199

2006 133 54 29 216

2007 145 60 26 231

2008 191 21 37 249

2009 86 31 32 149


[…]


to není žádoucí. Po zavedení spolehlivého firemního systému by však tato možnost mohla

nabýt většího významu.

Z uvedeného je zřejmé, že volba byla učiněna s ohledem na minimalizaci rizik a v případě

střednědobého horizontu je autogenní pálicí zařízení ekonomicky nejvýhodnější. Při doplnění

výroby kooperačním pálením by se tak mohlo jednat o spolehlivý systém.

 Malé využití strojů

Druhým identifikovaným problémem bylo zjištěné nízké využití strojů v prostoru dělírny.

Proto byl vytvořen návrh na prodej dvou strojů, jejichž využití bylo velmi malé a jejich

výrobní kapacita nahraditelná volnými kapacitami jiných strojů. Navržené řešení nabízí

cennou úsporu prostoru v budově, ale i získání finančních prostředků z prodeje strojů

 Zlepšení způsobu skladování

Dalším bodem bylo řešení nevhodného způsobu skladování hutního materiálu v podniku SMS

CZ s.r.o., jehož problémem byla malá přehlednost materiálu, velké přepravní vzdálenosti,

malé manipulační prostory nebo znehodnocování materiálu. Důsledkem toho bylo časté

hledání materiálu či neodpovídající množství materiálu oproti množství v systému, časté

čekání na jeřáb, obtížná manipulace s materiálem, snížená bezpečnost práce a zbytečné

náklady na zpracování.

Pro venku skladovaný materiál tak bylo navrženo řešení spočívající v zastřešení části

prostoru, na kterém je materiál uložen. Pro další část materiálu bylo poté potřeba uvolnit část

plochy uvnitř haly. Nejdříve tak byla provedena analýza, při které byl vytvořen seznam všech

profilů a způsobu jejich skladování, který byl důležitý pro následné určení množství

skladovacího prostoru. Následně byl vytvořen návrh regálu vhodného pro náhradu stávajících

skladových přípravků, jehož cílem bylo zjednodušení manipulace s materiálem, ale i zlepšení

jeho přehlednosti a zvýšení skladovacích míst. Počet míst byl navýšen i úpravou stávajících

regálů.

Poté následoval výpočet potřebného množství regálů a bylo navrženo vhodnější prostorové

uspořádání materiálu. Konečné řešení bere ohledy i na skutečnosti, jakými jsou plánované

odstranění a výměna některých strojů. Pozice strojů však zůstává stejná, aby nebyla nutná

změna sítí (elektroinstalace, ventilace, přívod plynů) nebo úprava základů strojů. Regály a

profily byly poté uspořádané tak, aby byly co nejblíže ke stroji, který je zpracovává.

Jelikož se v případě firmy SMS CZ s.r.o. jedná převážně o kusovou a malosériovou výrobu,

není možné identifikovat mnoho ustálených materiálových toků a určit tak efekt těchto úprav.

S ohledem na budoucí záměry firmy jsou však tyto úpravy nezbytné a v porovnání se

současným stavem nelze o jejich významu příliš pochybovat. Navrženými úpravami lze také

docílit vyšší přehlednosti materiálu, úspory plochy, kterou materiál zabírá, zvýšení

bezpečnosti pracovníků, ale i zrychlení procesů v hale. Z pohledu financí se navíc jedná o

změny s nevelkými náklady, které mohou být z velké části pokryté prodejem strojů (viz

kapitola 4.2)
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Závěr

Obsahem předchozích kapitol byla racionalizace výrobního úseku ve strojírenském podniku

SMS CZ s.r.o. Konkrétně se jednalo o úsek výroby polotovarů, která probíhá v hale sloužící

zároveň i jako sklad materiálu. Proces racionalizace, tedy proces zlepšování a zdokonalování

výroby za účelem dosažení lepší produktivity při minimálních nákladech, byl v tomto případě

dlouhá léta opomíjen. Ačkoliv byl objekt v době svého vzniku projektován dle pravidel a se

znalostí problematiky dané výroby, vlivem vývoje firmy, konkrétně sortimentu, návazných

výrobních procesů, ale i rozvojem nových výrobních technologií se stal značně neefektivním.

Z důvodu zachování konkurenceschopnosti vůči předním výrobcům zemědělské techniky je

tedy nutné provést zásadní změny tohoto výrobního úseku. V práci navržený soubor řešení se

týká těch nejzásadnějších nedostatků a jeho implementace by se měla kladně promítnout do

nákladů na výrobu, kvality produktů, ale i do výrobních časů. Z dlouhodobého hlediska se

však jedná pouze o jakýsi odrazový můstek k dalším krokům zefektivňování výroby. Je tedy

nutné, aby tato opatření byla v budoucnu dále rozvíjena, zlepšována a samozřejmě i

rozšiřována o jiná inovativní řešení za účelem rychlejšího rozvoje firmy.

Správně vykonávaná racionalizace, tedy neustálé, časově neohraničené zefektivňování výroby

je tedy klíčem pro dlouhodobý růst a prosperitu každého podniku.
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Příloha 1 Současné prostorové uspořádání

1- Pálicí zařízení Corta KS-7

2- Tabulové nůžky CNTA 6,3

3- Tabulové nůžky CNTA 10

4- Pásová pila PP 361 A

5- Kotoučová pila PHA 27

6- Pásová pila 301 H

7- Profilové nůžky GEKA 80 SD

8- Profilové nůžky NPM 10

9- Profilové nůžky Peddinghaus

10- Tryskací zařízení ČKD

11- Sloupový jeřáb
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Příloha 2 Návrh nového prostorového uspořádání

1- Pálicí zařízení MGM Omnicut

2- Tabulové nůžky CNTA 10

3- Tryskací zařízení ČKD

4- Pásová pila PP 361 A

5- Kotoučová pila PHA 27

6- Pásová pila 301 H

7- Profilové nůžky GEKA 80 SD

8- Profilové nůžky NPM 10

9- Sloupový jeřáb
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Příloha 3 Zjednodušený výkres segmentu regálu
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