## Oponentní posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: Bc. Vladimír Cingroš

Oponent diplomové práce: Ing. Petr Jirsa Ph.D.
SMS CZ s.r.o.
Náměstí u Saské brány 12
Rokycany, 337 01

Téma práce: Racionalizace výroby polotovarů ve strojírenském podniku

Úloha představuje standardní řešitelské zadání v oblasti racionalizace výrobního procesu, které je běžnou součástí rozhodovacího procesu ve všech výrobních firmách. V tomto případě je vyhodnocována investice do výrobního prostředku na základě zhodnocení ekonomické efektivnosti možných variant řešení. Současně byla navržena úprava skladby strojního vybavení a racionalizační opatření v organizaci výchozích a navazujících operací k tomuto výrobnímu prostředku.

Konkrétní zadání odráží dva základní problémy těchto úloh. Jednak v převážné většině podobných případů neexistuje jediná univerzální metoda pro zhodnocení ekonomické efektivnosti opatření a je třeba hledat nejvhodnější postup a současně v převážné většině případů chybí tzv. tvrdá data- výchozí podklady. Proto se často pracuje s podklady odvozenými, které do určité míry relativizují závěry. V tomto případě bylo nutno ověřit a upravit obsah kalkulačních vzorců provozních nákladů na pálicí automaty získané od výrobců/ dodavatelů zařízení a jejich provozovatelů, které neodpovídaly očekávaným relacím. Tyto relace, se kterými je pracováno, byly potvrzeny i alternativními postupy zjišťování, a tak lze výsledek práce považovat za věrohodný. Rovněž optimalizace skladových prostorů odpovídá současným potřebám firmy s ohledem na objem i strukturu materiálů. Kladně hodnotím především finanční nenáročnost a relativně snadnou proveditelnost návrhu.

Jako nedostatek naopak považuji absenci výpočtu návratnosti nákupu laserového zařízení, které by vzhledem k velmi krátké návratnosti výsledné varianty mohlo být vyhodnoceno jako plnohodnotná alternativa.

Formální a grafická úroveň práce je vyhovující.

Práce dostatečně analyzuje problematiku dělení a skladování materiálu ve všech souvislostech a především odkrývá neočekávané ekonomické vztahy mezi možnými postupy zajištění výroby výpalků. Z tohoto pohledu má práce velmi dobrou úroveň a pro firmu SMS CZ s.r.o. je přínosná.

Celkově hodnotím předloženou diplomovou práci kvalifikačním stupněm- velmi dobře a doporučuji ji k obhajobě.

Dotazy:

Z posouzení ekonomické efektivity investice do kyslíkové technologie řezání lze při současných cenových relacích předpokládat dostatečnou návratnost i v případě nákupu zařízení laserového.

- 1) Které důvody výběru acetylenového řezání jsou nejsilnější?
- 2) V příp. budoucího investování do laserové technologie bude efektivní provozovat obě technologie, anebo se doporučuje substituce?

Event. pokračování textu na přiložených listech.

Navrhovaná výsledná klasifikace (*nehodící škrtněte*)

:
~~v ý b o r n ě~~
velmi dobře
~~d o b ě~~
nevyhovějí

Místo, dne: Rokycany, 4.6.2016

.....
podpis